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OSUD CAÍUHRADU

SKUTEČNÝ CÍL ITALSKÉ
zkých operací Je tb po-

volení obnosu $ 159000 na odljr
tajné služby generálního štábu
Jest to služba velice důleži-

tá n spočívá na ní úspěch viíech

ofensiv A přece ve válečných

zprávách mluví se o této nluíbé je-

nom málo

KAMPANĚ

I vyhlášením války Ra- -

jiouíku postavnu se

proti jednomu ze svých
úhlavních nepřátel kte

Co staiie sc s Cařihradcm po té-

to válce zvítězí-l- i spojeuci a li

diktovati podmínky míru?

Demokratická vláda ruská prohlá-

sila ie o toto město a Dardanel-sk- é

úžiny které byly tradiční tou-

hou ruské říše za starého režimu

neusiluje Lidé kteří stojí dnes v

čele ruské vlády neuvědomili si

doposud jaký význam tyto vod-

ní ližiny mají pro budoucí hospo-

dářský vývoj Ruska Snad ale je-

ště před skončení oi války dojde
V Rosku k zméné mínění Ale

kdyby nedošlo co má se státi s

Cařihrcdem a Dardanelami ?

Cařihrad hrou osudu dostal se

do rukou Turků Ať kdokoliv blí

Ctěme sice o hrázách a slávě

postupů a niť-ivéi- bombardova-

ní a o útocích sty-z-
e déšť střel' clo

málo čteme o skryté práci tajných
identit na jichž informaci často

rozkazy pro útok jsou založeny

Nazýváme vzdnehoplavee očima

armády a to plným právem uc-bo-i'

aviatikové snaží se vyzvěděli silu

repřítcle jeho postavení a sou-

časně také řídí dělostřelecký ň'

Stejně-platn- služby iarmú -

bránou k postupu do planin Ra-

kouska kde není již oněch nepře-

konatelných překážek horských
velikánů které je nutno nyní Ita-

lům dobývat! Jestliie Lublaň bu-

de dobyta pak dle náhledu ital-

ikách stratégů nejenom Terst a-l- e

celé Přímoří počítaje v to vel-

kou námořní základnu rakouskou
v Palji kde rakouské loďstvo je
nyní shromážděno a Rjeka pří-

stav na druhé straně poloostrova
padnou také Jinými slovy ital-

ští stratégové maji za to že Lu-

blaň je klíčem kterým otevřeny
mohou býti dvéře tří velkých ra-

kouských přístavů a ohrožena bu-

le jejich kontrola poněvadž spo-

jení s celým dalmatským pobře-
žím bude přerušeno
Jestliže pak nepřítel "vytlačen

bude z pobřeží ponorkové nebez-

pečí v Středozemním moři stane
se podružnou otázkou Ponorkové

de vítězem v tomto zápasu tolik lára ale vykonává člověk kterv
je jisto že dojdi k změně jeho! loží tlíc po celou noe na nějakém
politického postavení Zvítězí-l- i

centrální mocnosti Cařihrad oci-

tne se úplně pod německým vli

rý kladl pravé balvany v cesto
snaze po její sjednocení a který
upíral jí právo na dokončení toho-

to dfla trváním na nárocích na ji-

stá italská taemí Itálie takt- -

na to 2e tento nepřítel
je pomstyehtivý a nikdy neodpou-
ští Z to)x$ důvodu je x její zá-jm- u

aby Rakousko vyšlo z téjo
války co nejvíce pošramoceno y

nemohlo pomýšleti na takovou

pomstu Neboť Rakousko kdyby
z tito války vyšlo posíleno odpla-
tilo by Itálii

Uvňiíine-l- i že Itálii ze všech spo-

jenců hejvíce musí záležeti na po-

koření Rakouska snadno pochopí-
me že Terst a Trident třebaže

jsou důležitými městy a tvoří hla-

vní část italských požadavku ne-

mohou hýli jedinými cíly italské

kampaně Itálie vyhlásila Rakou-

sku válku poněvadž chtěla získá-t- i

krajiny jichž jmenovaná iněsta

jsou středisky ale dohře ví že ne-

bude moci složitiruec v klín až

vem a bude tvořili kapitol něme
cké rozpínavosti na blízkém vý

1$ chodě Bude Berlínem v malém

vydání a střediskem další něme

cké rozpínavosti

základny které nalézají se na po
-- £-

Cařihrad nalézá se na cestě

Evropy du Asie a tvoří klíč k Ma

lé a Střední Asii Zde v těchto ú

zemích leží zakopané hřivny —

Jsou to území nevyvinutého mi

břeží Dalmácie budou 1ímto způ-

sobem odstraněny Pohled na ma

uerálního a zemědělského bohat
pu přesvědčí nás o důležitosti Lu-

blaně jako hlavní cesty k Terstu
Ale na první pohled nezdá se

býti jasným proč zmocnění se Lu-

blaně znamenalo by nutnost vy

ství Jsou tu lidé kteří jsou poho

Francouzský senátor Bienyenue Martin přítel českého náro-

da jenž ve francouszkém senátu hájí stále a věrně zájmy na-

šeho národa 4 jenž vymokl ve Francii našim krajanům uzná-

ní za spřátelený národ

tovi pracovali na vývoji těchto
zemí budou-l- i zbaveni tureckého

jha které je dusilo a jakoukoliv
ti ochranou proti vpádu Dále na

jih pak Italové prorážejí si cestu

místě' odkudž možno činiti pozo-

rování v nepřátelském táboře Na-

píná sluch a snaí se vysíechnou-t- i

vše co by mohlo míti nějakou
'cenu

Tito muži čato pod krytem no-

ři doplazí so až k nepřátelským

řákopům a naslouchají tomu co

Aojáeisi vypravují Často v oby-

čejném hovoru vojáků může býti
obsažena cenná informace U avi-- í

ika jsou to hlavně oči kterých
je nutno užívati ale u těchto drn-- '
hých zvědů je třeba hlavně uší —

Oba cle mohou prokázati neoceni-

telné služby armádám Ale armáda
musí míli oči a uši" '

nejenom na
bitevní frontě ale i za bitevními

!iniemi nepřítele
Je třeba jistých informací lcte-rýc- h

je možno získati jenom pro-

střednictvím zkušených a opatr-

ných vyzvědačů kteří jsou ochot-

ni vystaviti se velkému nebezpe-

čí A informace těchto vyzvědá-
nu často mají velkou důležitost

pro vojenské operace Často tako-

vý schopný vyzvědač značným dí- -

icm přispěj k vítězství" ale nedo-

staneme mu zaíi veřejného uzná-

ní :'V " V '" "' '

Velebíme odvážné aviatiky
chválíme statečnost vojáků' v po-- ii

a obratnost- vůdců Ale výzvě-lač- e

pečefcá 'žádné takové uznání
Je-l- i dopaden jeho zaměstnavate-
lé se jej dctíelmoií a jeho" nepřáte-
lé ztrestají: jej smrtí Ale přes to

že s tímto povoláním je spojeno

skrze Hermada baštu chránící
Terst samotný

-

Cesta k Lublani není snadnou
neboť planiny - následovány jsou
tu pohořími Pětatřicet mil terai-
nu je nutno překonati Postup

vojska byl sedm anebo
osm mil doposud ačkoliv jedná se

0 mnoho mil uvážíme-l- i že bylo
nutno Šplhati se po horách a hor-

ských svazích Ale Italové zmoc-uil- i

se již největších pahorků a

nalézají se na posicích vévodících

oněm které jsou v moci nenávidě-

ných Rakušanů Provedli již nej-těžš- í

část svého úkolu Výhody

nalézají se nyní na 'jich straně

ježto mají ve své mocí pahorky
1 nichž soustřediti mohou dělo-

střelecký oheň na posieřjiepříte- -

práci jim znemožňovalo

Cařihrad a Dardanely kontrolu-

jí výjezd z moře Černého kolem
něhož nalézají se kraje neobyčej-
ně úrodné dosti hospodářsky

které jsou schopny opa-třova- ti

světu velké množství ži:

votních potřeb Jsou tu velké ole-

jové studny Z toho důvodu vod-

ní tyto úžiny mohou otevřití brá-

ny Velkému obchodu Stejně také
možno ochromiti jimi obchpdní
činnost velké části území jak
přesvědčili jsme se právě v pří-

tomné válce

Rusko jak už svrchu pověděno
odmítlo usilovat! o toto město a

iyto důležité vodní úžiny přes to
že svobodný průjezd těmito úžina-

mi znamená pro ně víee než pro
kteroukoliv jinou národnost a přes
to že získání Cařihradu bylo jeho
tužbou po staletí Na koho tudíž
má spadnout zodpovědnost spravo-
vání a chránění tohoto důležitého
místa

Doba kdy neschopná turecká
vláda mohla ve své moci míti kon-

trolu uad milliony obyvatel kte-

ré znásilňovala a massakrovala

klizení Přímoří a ohrožení rakou-

ské kontroly celého dalmatského

pobřeží Jsou přece jiné železni-

ce a vojenské cesty které vedou
do Pulje a Rjeky počítaje v to

přímou linii z Budapešti Proč te-

dy má takovou důležitost zmocně-

ní se Lublaně? '

Odpověď na tuto otázku nalez-

neme v studiu Napoleonových

kampaní Když Napoleon vydal
se na dobytí Benátek udeřil nej-

dříve na Veronu zmocnil se jí a

odstranil nebezpečí pro svoji ko-

munikaci A dobytí Benátek po té

bylo poměrně snadnou věcí —

Když Napoleon vydal se proti Ně-

mecku postupoval skrze Rakou-

sko Do Rakouska pak vydal se

skrze Itálii Napoleon prohlásil
že cesta do Německa vede skrze

a že klíčem do Rakouska je
Lublaň 'Když Napoleon zmocnil

se Lublaně Rakousko bylo pora-
ženo A toto pravidlo platí do

dnešního dne Ai Itálie zmocní se

Lublaně bude míti před sebou

poražené Rakousko

Jsou ovšem jiné cesty a jiné že-

leznice do Pulje Terstu a Rjeky
než ony z Lublaně Ale komuni-

kace od Lublaně je nejdřilcžitěj-- i

onu a půl rakouských vojáků na

své frontě Ale jakmile se Itálii

podaří překonati nejobtížnější te-

rain bude schopna použiti větší-

ho poetu mužstva v kampani pro-

ti Rakousku Itálie potřebuje stře-

liva a válečného materiálu a ni-

koliv mužstva Co bylo učiněno

pro Itálii? Je dobře známo že od

ruské katastrofy získávala více

střeliva než kdykoliv před tím
A dostane se jí ho víte v budouc-

nosti '

Věc Itálie je společnou věcí spo-

jenců' Nejedná se dnes ani tolik

o otázku střeliva jako o problém

jeho dopravy Itálie potřebuje lo-

dí které by toto střelivo jí při-

vezly A těchto dopravních lodí

jeví se velký nedostatek Itálii
dost alf s# mnejžství lodí ale to jí
nedostačuje Itálie potřebuje ví-

ce Stejnou bolest mají i ostatní

spojenci A tak skutečným váleč-

ným problémem nyní je jak čeli-

li ponorkovému nebezpečí Bez

většího počtu lodí je obtížným

oputřiti Itálii střelivo kte-

rého tato nutně potřebuje Otáz-

ka tato vystupuje nyní tím důraz-

něji neboť Itálie má za sebou

nejtčžší úkol své kampaně —

"Dejte nám střelivo a ostatní ma-

teriál a my porazíme Rakousko

a přiblížíme skončení války"
práví italští velitelé Zdá se že

spojenci začínají se kloniti k ná-

hledu že tento předpoklad je

tak velké nebezpečí a provází jejle

Bude to trvati ještě celé týdny
takový nevděk přece v každé do- -

bě nalezne se dostatek lidí kteří

vykopávají takovou práci V prá-

ci vjzvědřčské se 'pokračuje' po-

něvadž V ní muší býti pokračová
no

Každá armáda v každé válec

již minuly Balkánské národnosti měla své vlastní vyzvědače V na-

tí občanské válce kdy vojska seale považují se všeobecně za neší a přeříznutí její bude nejmoc-- 1

než Italové budou schopni náleži-

tě využitkovati těchto svých vý-

hod Ale bojují nyní s výšin do-

lů a nikoliv od nížin nahoru A

okolnost tato již nyní pmsobí ra-

kouským velitelům neklidné chví-

le neboť ztráty rakouského voj-

ska jsou denně větší Konserva-tivn- í

odhady praví že italská'
stála Rakušany kolem

i!00000 mužů

Itálie má mužstva dostatek K

ohledem na svoje zvláštní země-

pisné postavení nebyla však scho-

pna jich plně využitkovati Od-

haduje se že udržuje kolem milli- -

veru čelila vojskaiúi jihu přes ře
schopné říditi osudy Cařihradunější ranou pro rakouské artná-- i

ku Dyji zvědové znacne zaměst
dy Od Lublaně směrem jižním je:

náváni Máme z té doby nesčetné
Proto je navrhováno již nyní aby
utvořen byl malý neodvislý a po-vžd- y

neutrální stát jehož středi
terain příznivější pro útoky ital-- i

množství povídek které vypravu- -
skéko vojska než v kterémkoliv

í o příhodách odvážných vyzvěskem byl by Cařihrad a jenž spra
vován byl by mezinárodní komi dačů Obdivujeme se dnes jejich

statečnosti a odvaze Snad o mno-

hých zvláště odvážných vyzvěda- -
si nuitovmk lneoclore líoosevelt

těchto met svých dosáhne Z to-

ho důvodu italská kampaň v bu-

doucnosti bude hráti mnohem dů-

ležitější úlohu Již nyní třebaže

jejich postup následkem obtíž-

ného terainu — je pomalý není

kampaní podružnou anebo po-

stranní
'

A její důležitost
'

bude

vzrůstat! jakmile horská hradba
která odděluje Italy od planin ra-

kouských bude překročena
Ovsenv hlavní zájem válečný

nadále bude e 'soustřeďovat i na

operace ná západní "frontě na

kterých j naše armády ynedale-k-é

budoucnosti IukIou se podíleti
Ahv dle!iíáhledú vojeiiíkých od-

borníků 'luoiúisti Ttalskfí kanrpa-n- ě

bylý silně podceňovány spojen-
ci a nejsou "doposud dostatečně

v Americe Spojené
Státy ostatně nejsou ve válce s

Rakouskem ale nesmí býti zapo-
mínáno že poškozováním Rakou-

ska poškozuje se současně Něme-

cko které v duální monarchii má

svého nejocbqtnějšího' a jrejodda-nřjšího_spojén-

jlitžebýti řeče-

ni U Německo je Rakouskem a

Rakousko Německem pokud vál-

ky se týče Italové mají zá to že

rozhodná rána v této válce může

byli zasa-žen- porážkou Rakouska

a toho dá se docílili proražením
si cesty skrze nesehňdné Alpy
které odděluji italské území od ra-

kouského

Jak 6vrchu podotěeno Itálie má

zájem na zdrcení Rakouska více

než kterákoliv jiná ze zemí spo-

jenců Ale Itálie současně pouka-

zuje na to ze Rakousko je slabým
hodem teutonské alliance jakousi
Aehilovou patou Německa Pro-

hlašuje že Rakousko denně stává
se slabším a znamená denně větší

břemeno pro Německo na které je
odkázáno pro pomoc Kdyby Ra-

kousko odstraněno bylo jako vá-

lečný činitel i jenom do té míry

jako Rusko přinutilo by to Ně-

mecko více k povolnosti než úde-

ry vojska spojenců na západní
frontě

Itálii nejedná se tudíž jenom o

zabrání Tridentska a Istrie To

zinkání těchto území nemá v úmy-

slu složiti ruce v klín a vyčkáva-

li až spojenci dokončí válku na

jiných jevištích válečných Itálie
nalézá hft ve válce ai do vítězné-

ho zakončení A její kampaň pro-

ti Terstu získání jehož je touhotí

každého italského xrdce je podru-
žnou proti všeobecné kampaní za

Iem odstranění Rakouska jakr
válečného činitele Italové prohla-

šují že jsou schopni toho docíli-

li jestliže se jim dostane dostateč-

ní pomoci — ne v mužstvu které-

ho mají dostatek — ale v střeli-

vu Jejich kampaň řízená pozo-

ruhodným stratégem generálem
Cadornou je v plném souladu s

válečnými plány válečné rady opo-

jenéi a od fiftslabení Ruska má

znavně větší důležitost

Skutečným cílem italské kam-

paně není Tert ačkoliv italská

vojska nyní věnují hlavní pozor-

nost jho získání Cílem jejich je
Lublaň — Bílá Lublaň která je

považoval by takové rozluštění
Cařihradu za nejvhodnější

čích z této války zvíme také až

válka bude skončena Nyní neníza daných okolností a stejně při
vhodná doba na upozorňování naThe Béacon Hotel mlouvá se za takový plán sir Ed- -

ejich přáci která musí býti za

V chována v tajnostiW$NOHEAO
win Pears jeden z nejlepších znal-

ců tureckých věcí Ovšem i tako-

vé rozluštění narazilo by na jisté
obtíže zvláště pokud týče se pře

My dohře víme že Německo má

voje tajné agenty zde a taktéž i

ve Francii a Anglii Můžeme býti

jisti že Anglie a Francie mají své

vyzvědače za německými liniemi

konávání žárlivosti a intrik
národností

Noel Buxton který je dobře in-

formovaným znalcem poměru na

blízkém východe navrhuje aby
1A Národnost která nedovede si ob-

starat i informace o tom co děje
v nepřátelském táboře zve na seWpm administrace Dardanel a Cařihra

je porážku
'

Francouzská vláda před nedáv

nem oznámila jak silná německá

vojska čelí proti spojencům na

západní frontě jak mnoho je tu

du svěřena byla Spojeným Stá-

tům Spojené Státy dle jeiio ná-

hledu jsou schopny převzíti zod-

povědnost za správu úžin poně-

vadž nemají žádného politického
a soukromého zájmu V těchto mí-

stech Buxton prohlašuje že Spo

--

Hj fár
dliyi

jiném směru Lublaň je zároveň

též branou k Uhersku
' italská kampaň založena je na

plánech Napoleonových ale v

mnohém tyto překonává Boje až

doposud se odehrávají na výši-tiác- h

Rakousko mělo většinou
ve své moti tuto vysokou pňdn
Italové měli planiny Nej vyšší ho-

ra a nejsilněji opevněné body na-

lézaly se nedaleko italského úze-

mí Rakousko je považovalo za

nedobytné líorské prňsmyky v

Tridentsku jsou skutečně nepře-kročitel- né

leč by Rakousko bylo
úplně poraženo Jtalic v těchto
místech vede víee obrannou než

útočnou kampaň
Ale na frontě východně od ře-

ky Sočí Italové docílili v posled-

ní době řady pozoruhodných ví-

tězství která ještě před několika
měsíci se zdála holou nemožností

Italové dobyli horských velikánů
a odrážejí vytrvale rakouské pro-

tiútoky Překlenuli horské úžla-bin- y

a dostali se na sousední vr-

chy přes to že hrozil jim vražed-

ný oheň nepřátelského dčlostřcle-etv- a

Vykonali divy g ohledem na
zřízení komunikačních linií pro
dopravu zásob a střeliva Jejich
hlavní ofensiva trvala pětačtyři-
cet dní tak že Rakušané byli vy-

bíleni v pravém slova toho smyslu
a vyčerpáni ze svého střeliva

A dnes Italové mají ve své mo-

cí fian Gabriele kterážto posice
může býti nazvána Gibraltarem

Julianskýcb Alp Jenom Saa De-nie-le

zbývá z řady pahorků kte-

ří Rakousko opevňov&lo po pAl

století jak svoji první a nejsilněj-š- í
linii obrannou která měla ný- -

závisí jak jsou rozděleny a jake
měli Němci ztráty v posledních

jené Státy jistě vzaly by na sebe bojích Tyto informace byly při-

jaty jako autentické a Německotuto zodpovědnost v přesvědčení

ie tím konají mezinárodní velko-myslno- st

a že tím ve svém vlastním

zájmu chrání budoucí mír

neučinilo žádného pokusu aby po-

přelo jejich pravdivost
Počet zaměstnanců v této tajné

světa službě není nříliš veliký Vydání
Některá národnost anebo sku-

pina národností musí prijinouti
zodpovědnost za správu tohoto

místa Cařihrad nemůže a nesmí

na ni není také příliš velké Ale

tisíce dollarů vynaložených na tu-

to službu může zachovati millio-

ny životu na bojištích
cestězňstati kamenem úrazu na

světového míru a pokroku Z rozumů kmotra z venkova

"Ne stará podívej se co ten
VYZVÉDAĎI JSOU

VB VŠECH ZEMÍCH
svět všechno vyfipekuluje ! Já sta-

rý chlap ui viděl dost hodin: bi-eí-

ff kukačfcou hracích ale ho

diny které by tančily jsem do

sud neviděl a přece to tu v novi

Na jedné položce rozpočtu kte-

rý přijat byl v posledním zasedá-

ní kongresu do značné míry může

5prčívati úspěch naíich vojen- -
Odpověď prof Masaryka na jeho jmenovaní čestným členem

Sokola Eomeoikáho v (Jhicegn aloženého z jeho krajanů _

nách Černé na bílém: Lvné dá-

vím taneční hodiny"


